y justificar un importe de 150,017,835.30 pesos, con lo que se solventa parcialmente lo 
observado. 

2023-A-07000-19-0601-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Chiapas aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 150,007,485.25 pesos (ciento cincuenta millones 
siete mil cuatrocientos ochenta y cinco pesos 25/100 M.N.), por concepto de falta de 
documentación comprobatoria y justificativa de las erogaciones por un importe de 7,809.40 
pesos (siete mil ochocientos nueve pesos 40/100 M.N.), así como por falta de registros 
contables y presupuestarios de las operaciones, y falta de la documentación justificativa por 
149,999,675.85 pesos (ciento cuarenta y nueve millones novecientos noventa y nueve mil 
seiscientos setenta y cinco pesos 85/100 M.N.), respecto de las transferencias bancarias 
efectuadas a 3 proveedores ajenos a las operaciones del programa. 

7. Con la revisión del contrato de apertura y los estados de cuenta bancarios, se constató 
que el Gobierno del Estado de Chiapas mediante el Anexo 4 del Acuerdo de Coordinación

[...]

Código Postal 29010, Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, a fin de constatar el cumplimiento de sus 
obligaciones fiscales. 

2023-A-07000-19-0601-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,646,415.69 pesos (un millón seiscientos cuarenta y seis mil cuatrocientos quince 
pesos 69/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, por la falta de documentación justificativa de 
las erogaciones, en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental,

[...]

Tesorería de la Federación, más cargas financieras por 6,036.00 pesos, con lo que se 
solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-07000-19-0601-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 702,040.91 pesos (setecientos dos mil cuarenta pesos 91/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería 
de la Federación, por realizar pagos a un trabajador que no acreditó el perfil académico 
requerido para el puesto que desempeñó durante el ejercicio fiscal 2023, en incumplimiento

[...]

fiscal 2023, con lo que justifica un monto de 39,780,492.97 pesos, por lo que se solventa 
parcialmente lo observado. 

2023-A-07000-19-0601-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 3,057,993.69 pesos (tres millones cincuenta y siete mil novecientos noventa y tres 
pesos 69/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a 5 trabajadores del Hospital 
Regional Dr. Rafael Pascasio Gamboa que no firmaron el anexo de validación de personal y 
tampoco presentaron la justificación que acredite su permanencia en los centros de trabajo 
de adscripción y haber devengados los sueldos pagos durante el ejercicio 2023 por 
2,725,998.04 pesos (dos millones setecientos veinticinco mil novecientos noventa y ocho 
pesos 04/100 M.N.); por pagos a un trabajador adscrito al Hospital General de Huixtla que 
no cumplió con sus actividades durante el ejercicio 2023, debido a que fue comisionado al 
sindicato de enero a diciembre de 2023 por 225,404.34 pesos (doscientos veinticinco mil 
cuatrocientos cuatro pesos 34/100 M.N.), y pagos a un trabajador que en las listas de 
asistencia de agosto a de diciembre de 2023 no se reflejan registros de entradas ni salidas y 
tampoco proporcionaron la documentación que acredite la prestación del servicio y haber 
devengado los sueldos pagados del ejercicio 2023 por 106,591.31 pesos (ciento seis mil 
quinientos noventa y un pesos 31/100 M.N.), en incumplimiento de la Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículos 64 y 65, fracción XI; de la Ley General 
de Contabilidad Gubernamental, artículo 67; de la Ley General de Salud, artículo 77 bis 16; 
del Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículos